
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE ISTRUZIONE E SERVIZI CULTURALI
UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE

DS5 n. 1122
Del   17.10.2013
Fascicolo 2013 09.03.03/000008

OGGETTO: APPALTO  AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DELLO  SPORTELLO  ISEE  -  PERIODO  01.11.2013  - 
31.10.2016.AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  COOPERATIVA 
SOCIALE EDUCAZIONE E PROGETTO.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con la  determinazione  dirigenziale  n.  693 del  27.06.2013 sono stati 
approvati gli atti propedeutici, l’avviso di gara, il bando di gara, nonché le dichiarazioni a 
corredo e il modulo offerta economica per l’appalto in oggetto;

Preso atto che la procedura aperta per l'appalto del servizio in questione, tenutasi nei 
giorni 11.09.2013 (verbale di gara n. 1 - fase amministrativa in seduta pubblica), 19.09.2013 
(verbale di gara n. 2 - fase verifica requisiti in seduta riservata), 24.09.2013 (verbale di gara n. 
3 - fase amministrativa in seduta pubblica, verbale di gara . 4 - fase tecnica in seduta riservata 
e  verbale  di  gara  n.  5  -  fase  economica  in  seduta  pubblica),  ha  avuto  come  risultato 
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto,  secondo le  modalità  di  gara,  all’unico  operatore 
economico partecipante,  COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE E PROGETTO, con 
sede legale in Torino, via Perrone n. 3 bis, C.F. e Partita Iva 04495820013;

Preso altresì atto che, nella seduta del 24.09.2013 (fase economica in seduta pubblica), 
con  verbale  in  pari  data,  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  COOPERATIVA 
SOCIALE EDUCAZIONE E PROGETTO è stata dichiarata anomala ai sensi dell’art. 86, co. 
2 del D.lgs. 163/06 e ne è stata disposta la verificata della congruità, ai sensi degli artt. 87 e 88 
del D.lgs. 163/06;

Atteso che dette  operazioni  di  verifica sono state demandate  dalla  Commissione al 
RUP, dott.ssa Elena UGHETTO, e dalla stessa sono state svolte e positivamente concluse in 
data  09.10.2013, come si  evince  dalla  relazione in pari  data  redatta  e conservata  agli  atti 
d’ufficio;

Atteso ancora che in data 10.10.2013  (verbale di gara n. 6 – fase amministrativa in 
seduta pubblica) la Commissione di gara ha preso atto della congruità dell’offerta risultata 



anomala  e  ha  disposto l’aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto  in  oggetto  a  favore  della 
citata Cooperativa;

Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento 
della gara,  come risulta  dai relativi  verbali,  che si  andranno ad approvare con la presente 
determinazione;

Considerato  che  al  punto  5  del  bando di  gara  l’Amministrazione  si  è  riservata  la 
facoltà,   nel  caso  di  presentazione  di  una  sola  offerta,  di  aggiudicare  l’appalto  all’unico 
offerente, se in possesso dei requisiti previsti per l’ammissione dell’offerta;

Considerato  altresì  che  le  verifiche  tecnico-professionali  relative  al  possesso  dei 
requisiti di cui agli artt. 41 e 42 del Codice degli Appalti, richiesti ai punti 5.1.3 e 5.1.4 del 
bando di gara, sono state effettuate in corso di gara con esito positivo sull’unico concorrente;

Dato atto che è conservata agli atti d’ufficio la documentazione necessaria ai fini della 
comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/06);

Dato altresì atto che sulla presente determinazione deve essere rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 14.06.2013 con la quale si è 
provveduto ad approvare il  bilancio di  previsione per l’esercizio 2013, nonché il  bilancio 
pluriennale 2013/2015 e la relazione revisionale programmatica;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 05.09.2013, n. 299 che autorizza 
il PEG per l'esercizio 2013;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni 
loro  parte  i  verbali  di  gara  redatti  nei  giorni  11.09.2013  (verbale  di  gara  n.  1  -  fase 
amministrativa in seduta pubblica), 19.09.2013 (verbale di gara n. 2 - fase verifica requisiti in 
seduta riservata), 24.09.2013 (verbale di gara n. 3 - fase amministrativa in seduta pubblica, 
verbale di gara . 4 - fase tecnica in seduta riservata e verbale di gara n. 5 - fase economica in 
seduta pubblica),  10.10.2013 (verbale di gara n. 6 – fase amministrativa in seduta pubblica) 
concernenti  l'aggiudicazione  dell’appalto  per  l’affidamento  del  servizio,  tutti  agli  atti 
d’ufficio.

2.  Di aggiudicare l’appalto, relativo al servizio in questione, all’operatore economico 
COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE E PROGETTO, con sede legale in TORINO, 
via Perrone n. 3 bis, C.F. e Partita Iva 04495820013, in base all’attribuzione di un punteggio 
pari a 90,5 pt.  per un importo complessivo pari ad € 165.762,64 oltre Iva 22% e, quindi, 
complessivi € 202.230,42 (pari al ribasso dell’1,68% effettuato sull’importo complessivo a 
base di gara di € 168.595,04 esclusa Iva)

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.13 bis del vigente regolamento dei contratti, sono 
state positivamente espletate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  di  appalti  pubblici  (ex  art.  38  del  D.Lgs. 
n.163/06), finalizzate a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione provvisoria disposta in sede 



di gara.

4. Di dichiarare, in ragione di quanto sopra, l’efficacia a norma dell’art. 11, comma 8, 
dell’aggiudicazione disposta nella seduta pubblica del 10.10.2013.

5. Di dare atto che si tratta di servizio a carattere continuativo ex art. 42, lett. i), del T.U. 
n. 267/2000 - con decorrenza dal 01.11.2013 e scadenza al 31.10.2016 - e di impegnare la spesa 
di cui al precedente punto 2, come da prospetto dettagliato, di seguito portato:

Anno CAP DESCRIZIONE IMPORTO
2013 161310 Spese di gestione ufficio Isee €  11.235,00 

2014 161310 Spese di gestione ufficio Isee €  67.410,16
2015 161310 Spese di gestione ufficio Isee €  67.410,16

6.  Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio 2016, per un importo 
pari a € 56.175,10, verrà disposta con successivo ed apposito provvedimento ad intervenuta 
approvazione del bilancio pluriennale 2014-2015-2016.

7. Di demandare al Dirigente del Settore interessato, nel caso di specie la sottoscritta, la 
sottoscrizione del contratto.

8. Di dare altresì atto che Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 5 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è la sottoscritta.

9. Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso: 
giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Torino  ai  sensi  dell'art.  2,  letto  b)  e  art.  21 della  L. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; -straordinario 
al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

10. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

IL DIRIGENTE SETTORE ISTRUZIONE
CULTURA E SERVIZI SOCIALI

Dott.ssa Elena UGHETTO
ISTRUZIONE\UE\fc


	DS5 n. 1122

